
  
 
 
 

 

Centro per il libro e la lettura 
Via Pasquale Stanislao Mancini, 20 - 00196 Roma - Tel: 06 32.38.93.01 - Fax: 06 32.38.93.26 
PEC: c-ll@pec.cultura.gov.it  -  PEO: c-ll@cultura.gov.it - www.cepell.it  

 

                        DETERMINA  

 

OGGETTO: Pubblicazione dell’Avviso pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a sostegno 

delle piccole imprese operanti nel settore dell’editoria (D.M. 21 dicembre 2020 n. 592 recante ulteriore 

modifica del D.M. 30 luglio 2020, n. 364 concernente il “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 

imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 per il 

sostegno dei piccoli editori”). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010 n. 34 “Regolamento recante 

Organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell’articolo 2, comma 1, del 

decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”;  
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.;  
 
VISTA la circolare n. 23 del 24 maggio 2016 con la quale il Segretariato Generale, nel trasmettere la nota 

circolare dell’Ufficio Legislativo contenente indirizzi interpretativi e applicativi della nuova disciplina in 

materia di contratti pubblici, invita ad attenersi alle indicazioni fornite rilevando che la nota circolare, 

insieme alla legge, costituisce il testo di riferimento per l’attività del MiC nel settore degli appalti;  
 
VISTO il Regolamento del Centro per il libro e la lettura di “Disciplina delle modalità, limiti e procedure da 

seguire per la concessione di contributi, di altri benefici economici e dell’utilizzo del logo” approvato dal 

Consiglio di Amministrazione il 16 febbraio 2023; 
 
VISTO il Decreto dirigenziale 3 gennaio 2023, rep. n. 6, di rinnovo conferimento, ai sensi dell’articolo 19, 

comma 5 bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii., di incarico dirigenziale non generale 

concernente la direzione del Centro per il libro e la lettura al dott. Angelo Piero Cappello; 
 
VISTA la Delibera n. 6 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023 adottata dal Consiglio di 

Amministrazione il 25 ottobre 2022; 
 
VISTA la nota n. 431 del 12 gennaio 2023 con la quale la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore, 

preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – nota n. 266890 del 9 

dicembre 2022 – e dalla Direzione generale Bilancio del MiC – nota n. 220 del 9 gennaio 2023 – ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2023; 
 
VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e il turismo “Ulteriore modifica del decreto 

ministeriale del 30 luglio 2020 n. 364 recante Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020 per il sostegno dei 

piccoli editori”;  

 

C-LL|21/06/2023|DETERMINA 76

mailto:c-ll@pec.cultura.gov.it
mailto:c-ll@cultura.gov.it
http://www.cepell.it/


 
VISTO in particolare l’articolo 1 “Al decreto ministeriale 30 luglio 2020, recante “Riparto di quota parte 

del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 

del 2020 per il sostegno dei piccoli editori”, come modificato dal decreto ministeriale 26 ottobre 2020 e dal 

decreto ministeriale 13 novembre 2020, all’articolo 4, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente: “1-bis. 

Eventuali risorse non assegnate all’esito dell’istruttoria delle istanze presentate ai sensi dell’articolo 2, sono 

trasferite al Centro per il libro e la lettura che le impiega per la realizzazione di interventi a favore dei 

piccoli editori.”; 
 
CONSIDERATO che, a tal fine, in data 26 marzo 2021 la competente Direzione generale Biblioteche e 

diritto d’autore ha trasferito al Centro l’importo complessivo di 6.008.341 euro, incassato con reversale n. 38 

del 30 marzo 2021; 
 
CONSIDERATO che in data 7 luglio e in data 28 luglio 2022 il Consiglio scientifico e il Consiglio di 

Amministrazione hanno, rispettivamente, approvato la proposta di stanziare i fondi per agevolare la 

partecipazione dei piccoli editori ad alcune manifestazioni fieristiche attraverso la pubblicazione di un 

Avviso pubblico nel quale sono individuati gli ambiti di intervento e le modalità di concessione dei 

contributi; 
 
VISTO l’Avviso pubblico e l’apposita modulistica finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto 

a sostegno delle piccole imprese operanti nel settore dell’editoria, per l’importo complessivo di € 

6.008.341,00, predisposto dal Centro e volto a rifondere le spese sostenute per l’affitto di spazi espositivi e/o 

altri servizi collegati e forniti dall’ente organizzatore dell’iniziativa presso fiere, rassegne e manifestazioni, a 

carattere nazionale e/o internazionale, svoltesi in Italia nell’arco del triennio 2021 - 2023, e rivolte al 

pubblico professionale o generico;  
 
CONSIDERATO che l’importo di ogni singolo contributo, erogato in un’unica soluzione, sarà stabilito dal 

Centro sulla base della documentazione contabile fornita dal richiedente fino ad un massimo complessivo di 

5.000 euro, anche a fronte delle spese sostenute per la partecipazione a più fiere nell’arco del triennio; 
 
RITENUTO necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica all’assegnazione delle risorse, nel 

rispetto dei principi di imparzialità e trasparenza, procedere attraverso la pubblicazione dell’Avviso pubblico 

sui siti web istituzionali del Centro, della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e del MiC; 
 
ATTESO che per tale finalità è stata destinata complessivamente la somma di € 6.008.341,00 a valere sul 

Capitolo 1.03.02.02.005/L “Progetti speciali”, Bilancio di Previsione 2023, E.F. 2021 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

  

Per le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate: 

 

1. Di approvare, in conformità a quanto deliberato dal Consiglio scientifico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle riunioni del 7 e del 28 luglio 2022, l’Avviso pubblico e la relativa modulistica, 

finalizzato alla concessione di contributi a fondo perduto a sostegno delle piccole imprese operanti nel 

settore dell’editoria e rivolto ai piccoli editori italiani che abbiano interesse alla promozione del libro e 

della lettura tramite la partecipazione a fiere e rassegne editoriali nazionali e/o internazionali svoltesi in 

territorio italiano nell’arco del triennio 1° gennaio 2021 - 31 dicembre 2023.  

 

 

 
 



 
2. Di stabilire la scadenza dell’Avviso alle ore 13:00 del 29 marzo 2024. 

 
3. Di stabilire che è prevista la presentazione di un’unica domanda anche se relativa a più partecipazioni a 

fiere nell’arco del triennio 1° gennaio 2021 - 31 dicembre 2023, purché il totale chiesto a rimborso non 

superi la somma totale complessiva di 5.000,00 euro. 
 

4. Di stabilire che, successivamente alla presentazione delle domande di contributo, si procederà alla relativa 

fase istruttoria e alle verifiche amministrativo-contabili, anche a campione, ai sensi dell’art. 71 del decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 
 

5. Di stabilire che per tale finalità è stata destinata la somma complessiva di € 6.008.341,00 (euro 

seimilioniottomilatrecentoquarantuno/00) per la concessione di contributi come indicato in premessa. 
 

6. Di stabilire che i contributi saranno assegnati fino ad esaurimento del fondo previsto in Bilancio. 
 

7. Di prendere atto che i fondi graveranno sul Capitolo 1.03.02.02.005/L “Progetti speciali”, Bilancio di 

Previsione 2023, E.F. 2021. 
 

8. Di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso pubblico sui siti web istituzionali del Centro, della Direzione 

generale Biblioteche e diritto d’autore e del MiC. 

 

 

 
   Angelo Piero Cappello 

(documento firmato digitalmente) 


